–       4      –

  Дело №05-0100/43/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 мая 2024 года

  г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении:

Колесникова Кирилла Александровича, *** , ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные правонарушения, сведений о семейном положении, наличии иждивенцев, инвалидности, отношении к воинской службе материалы дела не содержат,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

***года в ***мин. Колесников К.А., находясь по месту жительства по адресу: ***, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым от ***года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере ***, вступившим в законную силу ***года, не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях..

В судебное заседание Колесников К.А. не явился. О месте и времени рассмотрения дела извещался по зарегистрированному адресу проживания, который им был указан в заявлении об ознакомлении с материалами дела и заявлении об отложении рассмотрения дела. Конверт вернулся в адрес суда с отметкой «истек срок хранения». С заявлением об отложении рассмотрения дела не обращался.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Колесникова К.А., то обстоятельство, что ему известно о рассмотрении в отношении него дела об административном правонарушении, о чем свидетельствует подпись последнего в протоколе об административном правонарушении, а также в заявлении об ознакомлении с материалами дела, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Колесникова К.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Санкция ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, инкриминируемой Колесникову К.А., предусматривает ответственность за неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно протоколу об административном правонарушении *** от ***года, он был составлен в отношении Колесникова К.А., по тем основаниям, что он, *** года, находясь по месту жительства по адресу: ***, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым от *** года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере ***, вступившим в законную силу ***года, не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.1).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Колесниковым К.А. данного правонарушения подтверждаются копией постановления инспектора по ИАЗ ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым от ***года, согласно которому Колесников К.А. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере *** (л.д.2).

Как усматривается из  материалов дела, согласно резолютивной части указанного постановления Колесникову К.А. разъяснены требования ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о том, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Указанное постановление было направлено Колесникову К.А. по адресу его регистрации: *** (л.д.2 оборот).

Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***, постановление ***года возвращено отправителю из-за истечения срока хранения (л.д.10).

Постановление в установленный срок обжаловано не было и вступило в законную силу ***года.

В установленный законом срок Колесников К.А. не уплатил административный штраф, что подтверждается карточкой АП ГИС ГМП (л.д.5).
Доводы Колесникова К.А., изложенные им в протоколе об административном правонарушении о том, что о наличии штрафа  узнал в ГАИ ***года, судом не принимаются и, по мнению суда, не являются основанием для освобождения его от административной ответственности за инкриминируемое ему деяние в связи со следующим.

Согласно п.47 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2023) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 15 ноября 2023) неисполнение лицом предусмотренной законом обязанности сообщить административному органу адрес места своего жительства, по которому в том числе должна быть направлена копия постановления о наложении административного штрафа, не может свидетельствовать об отсутствии вины такого лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ и выражающегося в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный данным кодексом.

Судом установлено, что в момент фиксации административного правонарушения – ***, собственником (владельцем) транспортного средства являлся Колесников К.А., проживающий по адресу: г. ***, что подтверждается копией карточке учета транспортного средства (л.д.7).

Направляя копию постановления, должностное лицо руководствовалось сведениями, имеющимися в вышеуказанной карточке учета транспортного средства.

В соответствии с Правилами государственной регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации (приложение № 1 к приказу Министерства внутренних дел Российской Федерации от 21 декабря 2019 г. № 950) владелец транспортного средства обязан зарегистрировать транспортное средство (внести изменения в регистрационные данные транспортного средства) в течение 10 суток после приобретения (возникновения обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных); изменение регистрационных данных осуществляется при изменении сведений, указанных в регистрационных документах, выдаваемых регистрационными подразделениями Госавтоинспекции; сведения о транспортном средстве и его владельце, указываемые в свидетельстве о регистрации транспортного средства, а также техническом паспорте (техническом талоне) транспортного средства, включающие в числе прочего адрес регистрации физического лица, подлежат обязательному учету с внесением в банк данных о владельцах транспортных средств; транспортные средства регистрируются за физическими лицами по адресу, указанному в паспортах граждан Российской Федерации или в свидетельствах о регистрации по месту жительства, выдаваемых органами регистрационного учета (пункты 6, 11, 14 и 26).

Обязанность изменить регистрационные данные в ГИБДД возложена на собственника транспортного средства, который при смене адреса места жительства должен внести соответствующие изменения.

Следовательно, установленная частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ обязанность по направлению копии постановления по делу об административном правонарушении лицу, в отношении которого оно вынесено, выполнена должностным лицом надлежащим образом.
По мнению суда, отсутствие надлежащего контроля за поступающей по месту регистрации лица корреспонденцией является риском для него самого, все неблагоприятные последствия которого несет это лицо.

При таких обстоятельствах в действиях Колесникова К.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ст. 4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Колесникова К.А., отсутствие по делу смягчающих , а также отягчающих обстоятельств, учитывая также, что ранее Колесников К.А. не совершал аналогичных правонарушений, суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения более тяжкого наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой Колесникову К.А. статьи, не усматривается и полагает возможности назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Колесникова Кирилла Александровича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде в виде штрафа в размере ***.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435001002420127, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                          Е.Д. Дахневич